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  . ZORGANIZOWANY POCHÓI) Z'mwąnzys
_ ODDZIAŁÓW w.ETERANOW WOJNY:WSZEC
ŚWIATOWEJ ZYKÓWA-DZIATWY
SZKOLNEJ CIĄGNĄŁ SIĘ PRZEŻ 6 lawko

huczne tłumy widzów polaków i mah-ów,
nh chodniki i z entuzjamem oklaskująi uczestni 6

pochodu.

BROOKLYN, GREENPOINT. - Świąteczny wygląd ulic Pol:
na. i amerykańskie flagi ozdabiają mury domów; śliczna p od.

W ruch'i nastrój na ulicach. -Przed Domem Narodowy

y$automobile, ztaridary, kapdłe. Wchodzę
i porządkują. Ze wszech! stron napływają |-

i żoniierze w amerykańskich i polskich miin=  

POCHOD

Wrencle dziesięć minut po szóstej, wielotysięczfi masa nr.

, przez Eektord St, Muzyka Komitetu, Tów. Modi Arka, Keb

Jana Sobieskiego, Hetmana Czarnegkieo i Wolnogci, prryigty-

zele Obchodu poważnie króczył Uncle Sam,

%
ozdobionym tzucku widniało tablica /z napisem?„Złg<

e Towarzystwa Polskie święcą uchwalenie Konątytucu naj?
cznej w-Europie". Weteran: .

%Walezy

» samochodzie grupa dzieci w polskich strbjąch, na
symbole Polski i. Ameryki; mnóstwo chopądiewęk,

rów Atublic. Wzrasznjącym był napis: .Duękmepy Ame

że Wam. pomogła w/walee o naszą wolność!"; 4

erowy porządek i do głębi wzruszający; szezery, patejóty:

ite obcliod nasi jedifem zdro

Wem, gorgcem tcinem przemówił do się prze.

|- chodniow, it Wychodźtwo polskie jest jednolitą całością, gdy o

”hk; sprawę idzie. Na wszystkich ulicnch" przechodnie z cika,

woki.i z wyrazem sympalji i uzianie witali obchód, k był
dm a zapewne i korzystną mawifes(acją. Publiczność
. kańska liczy się z polonią i uznaje jejiTównoupnwmemez inny

mi narodami, które dzięki dobsej m’mcn wpływają na kieru-
| nek rządu stanów i miast. % *

"NA SALL ®

z y 'o won-au świeta", -

ś

O godzinie S-ej powrót do Domu Nórodowógo, Sala zdbelniki
„się po brzegi. Około 2000-uucztników-zostało na ulicy.

mówił ob, Korona; którego? bwęzą: oklasków "przy-
witali. W. dłuższej, serdecznej 't doskonalej, niewie 'gb;
„Mm! historję rozwoju postępówej idei na tl& «Tubu—

a
vor-

ju narodu. Słuchacze, choć znużenbkod mówcy odstąpić ie dw
1i i pochianiali katde-slowo.
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._opou. Górny Śląsk, 90 mok
ya - Sześć; bataljonów: wojsk
mgnehkuh które, pr dwo-

nia dniami przybyły Opola
i czekały na. rozkazy poczynają
się przygotowywać -do przy:
wrócenia porządku na Górnym
Śląsku,: zajętym: przez: powstań
dów.: górnośląskich,

General -Lerond ©dowódea
Wonk międzyaljanckiej. komi»
sji na Górnym/Śiąsku pragugł
rozdzielić wojska alignekie na
małe oddziały i objąć sżersze
Obszary płebiscytowe pod" Kon-

wojsk aljanckicj; ale ofi.
derowie angielscy" przeciwili
się temu planowi i"świedczyli|
-'t6. porostany' jako) fednolity
oddział \i" let'delatt na wła
sig-
Wojska: \whjety

dwa punkty, z których mają
rozpocząć swojąwywrze-i

nych nie jest w możności

G, z pra

tkiem tego położenie r
nem i doszło do tego, że

czelnikowi. Piłsudskiemu.

Naczelnik Piłsudski
i w kółach rządowych

ie starał się sp

cofną swoją rezygnację
organizacji dotychczasow.

Obecny. gabinet pre
źnie oshbmny przez
Sapiehy, min, 51111713311
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nośląskich,

Liczna ochotnliW'
dośłodzi 20,000" zł

Niemieckie oddział
cze pod wodzą połk.jJienza, w
ostatnej chwili szturinem: źdo- ;
były  miasta '.Olesbat -(Rosen®
berg). .alena: Riek
Hocfera .dowbde¥: * tyszystkich
nigmieckich .ochotnl
erych, detre .licags ta fem. bkoto
20,000 ludti-na: eate} linji ho-
jowej colnęty się z Oleśna i oko
poły "się, w sposób ngenny na
froncie. Kluezborka.. Puikownik
Lenża cofnął sj na Skulek za-
warcią -tymczasowego. zawiesze
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Rząd premiera Witosa

z

przyczyn, od niego, niezależ
załatwić pomyślnie sprawy

woją "WEIDER

poczymił›wysiłki w celu re-

  

   

 

   

   

 

  ,. Szego: punktu 1000 marek a

"| mówił żądaniu biądu
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francu
1 oświadczył, że. riawyt,

aja. ->(Wladonm Zjed,
im pówstało przesilenie, -

ieniem 'Calego:narodu isku
stało się nlérmiernie trud-
ertijer Witos wręczył Na:

riak nie przyjął rezygnacji
ie przekonanie, że Naczel-
onać premjera Witosa, by

o =
ra Witosa został już powa-
ienie trzech ministrów: E
orąż ministrów pracy i mi

a Witosa,. ażeby
w.jakiem lie/Mk Pol-
ustąpieniu nit-nowak;

do Eug..

(spy Nap. Zaznaczył on, śe pie-
|porómimięnie powstałe z póowo

W SPRAWIE WYSPY YAP
Wicelrabia, Takaaki Kato, B.

minister. japofiski spraw za
kranicznych, zwtócił na siebie
uwagę mową, którą bie

w Osaka w sprawie wy

Ai, -komu nia był oddany manę
dat nad wyśpą, jest niepotrze:
line,. « Japonja pówinna zapy-
lić Amerykę o. zdanie przed :0-

ito
tatu

komxsy plebiscytowej. Na
na broni, żadna! strona nie

„niem Polski na G. Śląsku
inowę w imieniu przywód

póws

pomocy: międzyaljanckiejaljanckiejkomisjiple

( (Równa Kwatera górnośląskichpom1
›| maja. -: Pomiędzy powstańcańi górnośląskień
mieckiemi oddziałami ochowiczemiżostało
vięszenie broni za pośrednictwem" między;

stanie do tegó sprowokowana.
Adam" Zotłowski, który wraz: ż/ger
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- MAKSYMILJAN NARDEN 0GÓRNYMŚLĄSKU

fig na

%. Wńiedzielnym wydaniu nowojorskiego „Worl-

fd’a': znajduje się artykuł najwybitniejszego publicy-
sty niemieckiego Maksymiljana Hardena, w sprawie
Górnego Śląska. Człowiek ten, jak wiemy dobrze, nie

" jestprzyjacielem Polski. Przeciwnie, dał dowody sto-
krotnie że jest narodu polskiego nieprzyjacielem. Ale

uważany jest za publicystę, który nie lęka się mapisać
w
w artykule jego, wyżej zaznaczonym czytamy

„nawstępie zaprzeczenie poglądów premjera Anglii,
Lloyd George'a, jakoby lydnosé polska na Górnym
Śląsku była napływowa.

%> „Górny Śląsk - pisze Harden ~- nie jest to
tja produktów, lecz kwestja narodów.
ylko sprawa ekonomiczna, ale sprawa

mórdlności politycznej..."
ludy słowiańskie, Polacy na Gór-

nym Śląsku, nie są emigrantami, przybyłymi szu-
kać pracy w przemyśle. Nie, Górny Slągk: który
przed 700 laty oddzielony został 'od. Polski, )_est oj-
czyzną polaków. To Niemcy są imigrantami"
Tak.pisze Harden, daleki od cienia chociażby sym-

tji dla Polski. Stwierdza on przedewszystkiem to, o
@onam najbardziej chodzi, a mlgnong o wyzwala

ie przeszło miljona ludu polskiego który jak przy
Harden, cieszył się pod rządami pruskimi zale-

i€„półową praw obywatelskich".
Naturalnie, że publicysta niemiecki .(z pochodze-

nia żyd galicyjski, Witkowski): pisząc tę zasadniczą
prawdę o Górnym Śląsku dalej już nie szczędzi ironji

i pogardy dla „Polacks", jak nazywa ludność górno-
s Dowodzi on, jak to napłynął rozsądnyi przed-

biorczy żywioł niemiecki na Górny: Śląsk, biorąc w
oje ręce bogactwa ziemi, których nie umiał
polak, bo „zanadto wierzył w księdza i wódkę".
da przebija do polaków z każdego niemal słowa

Hardena i na wierzch się wydostają uwielbienia jego
a pruskich zaborców, których porównywuje ze spar-

łanami z rzymianami, jako znakomitymi kolonizato-
ramo '

tylko kwest

Jest to ni

i.
Cokolwiek jednak pisze Harden, nie może ukryć

rzeczywistych faktów. .

Nie potrafi dowieść, że mimo swych „zdolności

wynaradawiania", prusacy› zaskarbili sobie miłość

górnośląskich polaków. Przeciwnie, zaznacza, że pola-

- cy górnośląscy, zepchnięci do rzędu helotów, zmusze-
ni grać drugorzędną rolę obywateli, nienawidzą swyyh

D

a

rijalny, lecz ma on dosy¢
' nika, który posiada„połowę duszy".

P. Harden-Witkowski, chociaż nie wyraża tego
otwarcie, jednak w artykule swym stara się wywołać

żenie, że ludność polska, jako mająca połowę war-
ści ludności niemieckiej, niewolniczo ulegająca księ-

i wódce, doprowadzi. Górny Śląsk: do ruiny,
Argument ten w różnych.formach, używany jest
z wszystkich publicystów

lik Gdański". Gdy Harden napisał, *że na ziemiach
lebranych Niemcom panuje nielad nieporządek i ng.

„Dziennik Gdański" napisał krótko: „Przyjedź,
zobaczysz. Damy. ci automobil, przejazd koleją, po-

m, łodzią i czem, chcesz, abyś się przekonał, jak
dają rządy polskie nabyłychterytorjach pru-

* wb.

-Z CHWILI

- Jednocześnie ze sprawą. Gór-
"Śląska, w Europie, która

; obie! tiwagę

, Poddali: się nowemu rządowi
wszyscy jenerałowie uprawiają
«vii-1mm tke na swoją
rekę, a słynny
wtowe. paldwali\nictylko ~ppady
Imeksykańskie, ale i Stanów Zje.
dnoczpnych, również kapitulo
wat Nobecnie' p dzi na far-

ny Zjednoczone.
s + .

a go, jak niewol:|:

i I najlepiej odpowiedział nań miedawno „Dzien-/'

fla; nh którego |

i. legalnie Wybrany
BA miejsce

ie żywoł spokojnego rolnika.
N Ogółeńy biorąc; Meksyk dzibiaj

Się W stanie, rokują:

i

że być znaczną potęgą ekonomi.
czną, posiadając olbrzymie boga
ctwa naturalne, dotychczas w
małej części nawet jeszcze nie
wyeksplotowane.
Ale właśnie dlatego, że Mek»

syk jest bogaty, że posiada na
fie i mineraly, dłwtego, że tia
dzisiaj rząd silny i wzbudzają»
cy zaufanie, nie uznało go do
tychczas żadne z wielkich mo-
carstw, a przedewszystkiem Sta-

Meksyk obecnie potrzebuje u
znania go przez mocarstwa, bo
bez tego nie może otrzymać ani
centa pożyczki zagranicznej i
kredytu.
Tymczasem rząd waszyngtoś-

ski, z niewiadomych i ›zgoła ta-
jemniczych przyczyn na wszyst.
kie prośby i starania rządu me
ksykański dpowiada  milcze
niem,

Jest ogólnie wiadomem,
pomiędzy Stanami -Zjednoezo-
nemi a Anglją i Francją istnie-
je umowa, na mocy któej, Loh-
dyn i Paryż nie mogą formalnie
uznać rządu meksykańskiego,
póki zgody niema ze strony Sta-
nów Zjednoczonych.

Czyli, że głównie rozchodzi się
o stanowisko w tej kwestji Wa-
szyngtonu, którego _szczególne
stanowisko odnośnie rządów O-
bregona, automatyczni@ wstrzy-
muje jakikolwiek ruch w kierun
ku Meksyku, mocarstw'europe}-
skich.

Sprawa * jakkolwiek. narazie
pozostająca w cłeniu, jest jed
nak bardzo poważna,
Nie uznanie przez Stany: Zje-

dnoczone rządów Obregóna, tao-
że bardzo łatwo doprowadzić do
nowych zaburzeń w Meksyku.
Zarzut ten jest wyraźnie stawia-
ny Waszyngtonowi przez zwo
lennikównawiązania stosunków
z Meksykiem, którzy wierzą w
pokojowe współżycie meksykań-
skiego narodu z amerykańskim.
Należy jednak zwrócić uwagę, że
zarzut ten jest bardzo słaby i ra-
czej formalny, niż pochodzącyz
dobrej i nieprzymuszonej woli.
Olbrzymia większość opinji a-

merykańskiej zachowuje w spra
wie Meksyku, albo :obojętność,

Pisaliśmy już wiele na temat,
jafk zaszkodził Watykan sprawie

Górnego Śląska, za pomocą słyń

nego rozporządzenia kardynała

Bertrama, zabraniającego udzia

łu księżom, bez pozwolenia wyż

szej władzy duchownej w ngita-

cji plebiscytowej, Teraz dopiero

pojawiają się fakty, świadczące

jak rzeczywiście rzymscy księża

pomagali Niemcom, 'a szkodziłi

Polsce.

„Dziennik Gdański" podaje na

stępujące obrazki oszustwa. lut

spowiedniczego nacisku zestro-

ny księży nienfteckich lub znieui

czonych na Górnym Śląsku.

„Zakaz ostatni msgr. Ogoo

„politische Agitation" został

przez parę pism niemieckich

przekręcony w tekście na

„polnische =--c0
skwapliwie zostało podchwy-

cone i zużyte pres probosz-

czów. oni z ka»

zalniej; źć powodem i celem

wydania owego zakazu {dia

duchowieństwa była tylko pol

ska agitacja".

O chwilach, bezpośrednio po-

przedęających plebiscyt, pisze

w dziennik:

„Dalej zjawiło się dliżo za

konników, przyjezdnydh,z Nie

miec (np. w Rozbarkuj), któ-

rzy wciąż spowiadali nasze

kobiety, oddziałującena hie w

konfensjonale w duchu filo-

niemieckim. Proboszcz Nie-

miec w Gorzowie®pow. oles-

wi kult Częstothowy i wzy

wał do głosowania za Niem-

cami, co zostało stwierdzone

d ie. Inni księża zbie

rali kobiety co naboźniejsze i

głosowania na rzecz Niemięc;

proboszcz też na

nie należy›do polskich 'orga

nizacji i jakich. -,

* rew

Polek,

zniewolonych powagą sutan-

ny, głosowało: za Nienićalni,

i Dlatego tęż/w wielu iczysto-

wioskach
 

 
 
z,

w

że

kiego, na spowiedzi zniesła-

wymagali od nich przysięgi

W zabrskim powiecie pewien

spowiedzi od kobiet polskich,
informacji, czy która z nich.

Temu to wpływowi należy h
ć, że dosyćwiele

e naj
mierzając. $
sami i

R||
jalbo .nastrojona .wojowniczo
chce poprostu, aby rząd Obrego-
|na był wasalemStanów Zjedno |
czonych.

| Ta wojownicza część, bardzo
Inteliena, ale wpfystmi potęż-
im.. są to kapitaliści, Głównie od-
gry rolę nafta i związwne z
nią syndykaty,

| Ci panowie, którzy w Meksy-
ku gospodarują już od dłuższe›
go czasu, dążą n oczniej do
nowej rewolucji w Meksyku
konsekwencji do interwencji
zbrojnej ze strony Stanów. Zjed.

Dlatego właśnie rząd Obrego-
na napróżno czeka pół roku na
uznanie. Dlatego właśnie Wa-
szyngton milczy, a za nim inne
mocarstwa.

Kapitał działa wszędzie i naj-
rozmaitszymi środkami.
Meksyk wyznaczony

lpołężne trusty fi
na ofiarę. Wielka wojna popsu-
łn nieco ich szyki wtedy; gdy
Jekspędycja karna -jen. Pershin
ga weszła na ziemię meksykań-
ską. «
Trzeba było wojska rzucić do

Europy, a Meksyk zaniechać,
Niepohamowaną wéciekipiciq

wybuchnęli wówczas tacy jak
W. R. Hearst, uważając i cał.
kiem zresztą słusznie, że ofiara
się im z rąk, wymyka,
Lecz kapitał za wygranę nie

dni. Obecnie iznowu działa, wie
bardzo nawet kryjąc się z za»
miarami, Dlaczego się ma kryć?
Przecież on to właściwie kie-

został

on jest panem i władcą.

jego kolegów,. poco Stany Zje
idnoczone mają się zajmować
Europą i tamstarej kulturze po
mapać i cywilizacji.
Niech Europę djabli wezmą.

Ale o wiele będzie lepiej i ko-
rzystniej! zająć się Meksykiem.
Gdy kupitaliści amerykańscy bę-
dą' mieli meksykańskie bogact

:, to przecież więcej to warte,
niż pomaganie Polsce i Francji,
i utrzymanie pięknych haseł by
tego prezydenta Wilsona, że
„świat si być ocalony dla de-
mok s

Nie, świat musi być ocalony
dla kapitalistów... wb.
 

Z PRASY I O PRASIE

| data tylko 56 procent
polskich głosów: - Stwierdzo
no, że związek Marjański i in-
ne religijne stowarzyszenia
kobiet, jako pozostające : pod
wpływem księży niemieckich,
głosowały za Niemcami",
Do powyższego, czytaiy"w
aprzodzie" krakowskim, Ko-

mentarz tej treści:
„Zważywszy, że: hakutysty

czni biskupi wroeławsty zwia
szcza słynny kardynał Kopp,
którego śladami usiłował iść
jego następca Bertramposta
rali się o to, ażeby na probo
stwach górnośląskich. jak naj
więtej było Niemców'lub za-
przańców polskości (około
72 proc.) i tym dawał naj-
lepsze -= najludniejsze para-

fje można sobie wyobrazić, że
kler więcej zaszkodzit Pola-
kom, niż bandy nawet bojow
ców. niemieckieh. ;
A kierykałów polskich, któ

rzy starają się wmawiać w bez
krytycznych, że polskość i ka
tolicyzm - to prawie pojęcia
równoznaczne i że polskość
powinna korzyć się przed su
tanną - warto: zaindagować,

: jak inaczej wypadłoby głoso:
wanie ludności chłopskiej na
Śląsku, gdyby jej świadomość
narodowa _umiała "występo-
wać samoistnie i nie korzyć
'się ślepa-wobeć nakazów pro-
boszcza",

Na Górnym Śląsku, według o-
statnich wiadomości poległo w
walkach w przeciągu paru tygo
dni tysiące ludzi,

Czy nie obciąża to siamienia
polityki watykańskej, która po-
średnio jest za krwawe walki
i za ofiary, moralnie odpowie:
dzia 1
A czysto już koniec?
Oto z Włoch właśnie, zape-

wne może i od papieża wycho-
dzi prójekt „pojed y", któ-

Wlsię, że połowa ludności śląskiej

ruje najważniejszemi sprawami,

* Według zdania p. Hearst'a i|

C

TESZN
 

| Wezwanie „Dziennika
Gdańskiego"

szan. ob. wspomina, radzimy się
zwrótić do konsulatu. Bez do-
wodów, my sprawy tej w gaze:
ei potuszać nie możemy.

Czyśelitków] z Filadelfji, Pa.
Książkę w polskim języku o

|
|

Watosaśii, Znany |publi-
|cysta tierńiecki, reduktor wpty-
|wowego tygodnika „Die Zu.

kunft", Maksymiljan Harden.) konstrukcji automobilów, może
omawiaj na łamach  SWgO|cie szan, ob. otrzymać, zwraca=
pisma wyniku plebiscytu, dziw-umc się pod adresem: A. Sikora,

78 Morris St. Jersey City, N. J.
głosowała za Polską, która r'u-yŁ ---
komo udowodniła swą gospo-‘PRASA CODZIENNA 1 TYGO-

darką na Pomorzu i w Poznań- DNIOWA, A POŻARY LASÓW

skiem, że kraj ten jest w ruinie.]
W odpowiedzi na te wywody! Rzucony niedopałek papierosa

redakcja „Dziennika Gdańskie-|Przy drodze w północnej części
go, uważając Hardena za pisa-|stanu Maine może mieć wielkie
rza prawdomównego, zapytuje znaczenie dla kierowników pis.
g skąd czerpie takie infor-ma dajmy na to „Texas Daily
macje? Cytowany „Dziennik"(Bugle", Brzmi to jak żart, a je-
pisze pod adresem Hardena: '|dnak żartem nie jest. „The Dai-
; Mamy .pana za uczeiwegojly Buble", powiadają specjaliści

człowieka, ,Wiemy coprawda, jz wydziału leśnego przy depar-
żę nigdy pan nie odznaczył sięltamencie rolnictwa, jest cząstką
sympalją do polskości, ale nie] przemysłu gazeciarskiego, zna-
chodzi nam o sympatję, lecz Olnego w swem istnieniu i rozwo-
bezstronność. Cenimy pana wylju od lasów. Niedópalony pa-
soko, że należysz do tych nieli~|pieros, -rzucony .ni śmie,
cznych _publicystów :nienie- |wznieca pożary lasów. Papier

ekich, którzy mają OdWABt WY-|gazeciarski wyrabianyjest z ma-
znać, że Niemcy ponoszą odpo- ... drzewnej. ›Pożary niszcząc

wiedzialność za wojnę i SabotU=| jągy, zmniejszają zapasy masy
j! pokój, Oczekujemy, źe 1 W|drzewnej i przyczyniają się do

o

cl

|

l
!

RANCESUSQUEHANNA .SAXONIA ...M .......JOZEF PIŁSUDSKIMONGOLIA . 16-go CZERWCAORBITA ... . 18.g0 CZERWCACena szytkarty do Gdańska $135.- do Hamburga
m;.; do II:—n 8125.- Taksa wojenna $5.-

amy o najwygodniej a -
amaggi-351 W: (ka:z leooh to y “ml-my wiarygodnych infor-

Jeżeli macie zamiar spro
rodziaę lub m1???“

udajcie się do na
tępstwo w Pol

9-50 CZERWCA

9-g0 CZERWCA

. 9-g0 CZERWCA

11-go CZERWCA

15go CZERWCA

 

 

Za bagaże gwa»

rantujemy aż do

doma

Usługa rychła

i rzetelna

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wią.
wnoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,
RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJA, po

a,
śne zas

  

 Stosunku do Polski pan mówijpodrożenia papieru. 1 w tem

to lylknhgo uwiata za) bezstron- właśnie twi ów związek ark

p. dzy owym niedopałkiem papie-
Albo więc p. Harden padł o- h "

fiarą mcdnyfh informacji -ze ”3:23:33???" 4

strony tych żywiołów polskich, “mi-100 ! 1° now‘nnyc

nie mogą sig pogodzié z"" " P"mll'l'fnflą cyrku»

|faktemn, ge na czele Rzeczypo- l8C)4 dochodzącą do 28,000,000

aolna" stoi „socjalista" Piłsud "fl”"l’lflrly- Sześćdziesiąt dzien

i „chłop" Witos i mających ników większą,

-

niż

smutną czelność potwarzy, aby 100-tysięczną cyrkulację. Papier

wmówić światu, że w Polsce niej gazeciarski

-

wyrabiany

|

jest z

będzie dobrze, dopóki oni nie drzewa, a jednak mało osób za-

stanawia się nad tem, jaki istnie-będą rządzili." * * d

Drugiem źródłem,

.

któremuj jezwiązek pomiędzy którentko!-

Harden zapewne więcej ufa - wiek z pism codziennych, a za-

są uchodźcy niemcy z Poznania, gadnieniem ochrony lasów przed

Pomorza. Kiedy ich widziano pożarami.

Przemysł papierowy w Sta-w Berlinie! że opuszczają poste- n
nach Zjednocz. zużywa, rocznieranek, uniewinniali się niezno-

śnemi stosunkami w Polsce, alokoło 5 i pół miljonów .saini
drzewa. Potrzeba na to od 40zwłaszcza na Pomorzu i w Po-
do 80 lat czasu, by na przestrze-zhańskiem, Tych zdań zape-

wne padł ofiarą Harden. Aby|ni 500,000 akrów mogła wyróść
go wyprowadzić z błędu, redak-jta sama ilość drzewa. Nie ro-
cja „Dziennika Gdańskiego" -|biono dostątecznych wysiłków
proponuje publicyście zglesienia wyniszczonych
skiemu eo. następuje: obszarów, wobec czego zapasy

drzewa, odpowiedniego dla prze-iNiech pan przyjedzie na Po-

morze i w Poznańskie. 20b0-/mystu papierowego, zmniejszyły

się ogromnie, zwłaszcza w okrę-

|

| najniższym kursie albo w dolarach

STANDARD BANK

AVE.B.COR.4!"ST. NEW YORK

szenie się zapasów masy drzew.
nej wlasach. Pożary lasów o
egróty ważną rolę w zmniejsze-

niu'się tych zapasów. Każdy ta-
i poźar odbija się na cenie pa- ||

pieru.

'R. M. S. P.

DO EUROPY |
00 twa tygodnie przes „0

| New York-- Hamburg |
z PRZESTASKAMRzucony nieostrożnie niedo-

pałek, papierosa może pociągnąć!
za sobą wielorakieskutki, a mia-
m?wi-elif może powiększyć trud Mrs
ności finansowe twegoulubione» P y ww.
go pisma, a następnie" stać się || blag ROYAIŻ „MAIL
przyczyną strat dla całej, linji (STEAM PACKET CO)
przedsiębiorstw -w przejnyśle
drzewnym i papierowym,

( SZYFKARIY WPROST DOKR
B&- BEZ PĘZESIADANIA "RQ 'do Krakowa $103.80, do Lwowa $105.40, do Warszawy $111

| w CherbourgiSouthamptón
OROFESA .& Oservas ii

.1h Gave i 10 Hie
z lpt

Brok
| tab w gestów bar? on

 

 

 

wiazujemy .sig poczynić pami

wszelkie - ułatwienia,- z, gach. w których istnieją tabry-
ana, jeśli wola, s i papieru. Z y te, jakie je-

ll, koleją po Gnieźnie, Grudzią |...„Eepwzomąlźaąte,jak: 1:0

dzi, Bydgoszczy, po wsiach i najwyżej na 16 int. 'Po oPiowie

miastach. Zobaczy pan rzelfn- 10 lat, papiernie w północno-

mo podupadłe miasta i wsshodhigh stanch. 1 rosclegh

ce rolnictwo. Zobaczy i będzie). _ mm“ 1 6

i i mm jących się nad Wielkiemi Jezio-

zOz pantemało, bar. (rami, znajdą się w bardzo tru.
o zważy pan, : 1 Się,

dzo mało zmieniło się od cza- dnem ””r"?" i Md; zmuszo-

sów

_

pruskich,

_

przynajmniej "elipmzihmd masę drzewną z

względem gospodarczym.

-

Pola odległych ardzo miejscowości.

są tak samo uprawiane, bydło| W Ubiegłym roku, pisma w

tak samo hodowane. "Tak kraju odczuwały w dotkii.

j je i cukrownie,j WY SPOsób

_

drożyznę papieru.
pracują gorzelnie i c wdr -z in

 

dia tych co poślą 83.00 zadatek i do innych miejscowośepo najtańszych cenach.

-

Na expresowe okręty.P-anporly pomagamy otrzymać bezpłatnie, Pokoje donia wekompanieznych dor Asekurujemy bagaż do miejsca przeznaczenia Rozkład Jazdy okrętów i informacje bez.płatnie, Wysyłka pieniętizy do kraju taniej, jak wszędSTARO ZNANY BANKIER I NOTARJUSZ POLSKI
I. HERZ, 249 West 34 Street, New York.
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OP
Kew

 
 

 mleczarnie -i suszarnie. -Po

miastach zobaczy pan taki sam

porządek, zobaczy sklepy nami

nione towarem, nie berlińskim
wprawdzie, ale łódzkim, nie gor
szym, a tańszym, znajdzie pra-
cujące fabryki w" Poznaniu,
Bydgoszczy i Grudziądzu. Wlic-

cej

-

jeszcze, obok przedsię-
biorstw dawniejszych, teraz w
ręce polskie przeszłych a dostar
czających tak samo wyrobów,
tijrzy pan cały szereg nowych,
zawdzięczających istnienie te-
mu, iż Pomorze i, Poznańskie
przestały być Hinterlandem nie
fnieckir "a stają się ziemiami
przemyśłowemi Polsk, *
Niech pan przyjdzie obejrzeć

własnemi oczyma regime polski
w Poznańskiem i na Pomorzu, #
polem napisze swój artykuł w
,Zukuntt". %
Objektywizm, z jakim Har-

den usiłuje rzekomo pogodził
swe stanowisko wobec Polski,
nakazywał by mu skwapliwe
wyzyskanie cytpwańej oferty.
Ale czy to uczyni?

ODPOWIEDZI

- REDAKCJI

Czytelnikowi z New Yorku. =
W sprawie korporacji, o której

i
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Yy "tha ńd odu otidać y

Śląsk pod stałą kontrolą Alja

ów,

Dzielnie Watykan broni 'sw

jwi owieczki, spr

ię z wjlkami,
szakalami.
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REPREZENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCE
Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu
na najlepszych ł a okrętach

Szczególnąmrodziny 4
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym
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tas ? 7
* "Ceasy"mathTEB" "Thi

ty,| Widzintem jak potężną jest or - nie kazano im, aby zamłastby Ra- |ganizacja" kleru, który

-

bezlito- kwiatów - drafty żywnościowe1 mło- śnieniszczy dyszę narodu, upra- {din sierót polskich kupiły, nie. | szczęśliwi, Toz (wiając sztukę mamleńta od wie |powiedziano im, aby pieniądzewykluczają«

_

maleństwa, |marzeni, ź dalekieechem orga- jków już

=-

z taką doskonałośiń, | wydage fit $Włecie, modlitewni-› świadkiem pierwszej ko-|nów

-

z wśpołienfem kadzid-|iż żaden promień dwiatia war- ld| rófafice-złożyl na ołtarzumunji. Tak. Pierwsza komu- lanych wohi

-

wszczepiali welgnąćnie może, |narodu! Choć bezrobocie jaknja

-

w dwuch kościołach w mnie nadzieję w przyszłość. wit|

_

Polsko! zaraza zabiera ostatki grosz,
e„ wysSPOKÓJ| Młodzież Twoja z różańcem w ehoś

,

mopa se gnie sie moja,f # 1 Ciesz k dzież szeroką kroczy drogy,

-

z modlitewnikami i ¢wie.|cho¢ Polska w konwulsjach -ić zdanie „zarząd może loko-|pięknej młodości, która w sza. 4 ZTOczY

-

|cami naboźnie słucha głosów OSt@tnich sił dokłada, by się u-wat kapitały

w

akcjach innych tach niewinności, zmieniła pie-|

-

Lecz péénic) zal mi'sig zrobj-| przy życiu, marnotra:przedsi¢hiorstw". .Przypusémy,|ldo uliczne w drogę do tych biednych ofiar.

Alm ot t (;
alte" I"modllionik"o"reacKerewsd Fagon Thiol
[Obok, nich $wigtecznie ubrany ych w srodle świętej
thu | Fodzicdw. "Nd "tWarkich Bawity okb i wupe
żar rumieńców, łzy potu i've rajskim" dźwiękie

rzadki nastrój. Cała rodzina -- dzi chłopcy

nie

akcjach będzie ta sim,

_|co i na starych, w przeciwnym

'|razie ery ci członkowie, którzy

ukcje już 2 lato, z

chwilą zwrotu tychże zarządo

WW flhilin £4 nowe cry otrry

procent za okres 2ch lat?

Należałoby to wyświetlić

Art. VI, Należałoby wykreś|

%T jednym £ tiumć-
h łą— „Ametyki-Echa" zauważy-

| femi/ ostrą krytykę .proponowst
nej przez ostatni zjazd deklara-
€ji trustu, a/ ponieważ krytyka
ta pochodzi ód członków, posta-

jednym dniu. . |

Cieszyłem się widokiem tak

Twoch niszczycieli. _Rabusie li"

bierają Twoje dzieci i trują Włono pieniądze na zdrajców, na"nowiłem zbadać poszczególne

punkta i chcę się podzielić moi-

Mi spostrzeżeniami z ogółem

ezłónków Stow. Mech. Pol.

Naogół wziąwszy, deklaracja

| ta prręczą cały. majątek .Stow,

Mech. Pol, w ręce trustysów do

według ich ›upo

bania. 1 to możnaby zrobić,

y można znaleźć takich lu-

, "którzy" by byli -odpowie-

działni, to jest, którzyby mogli

gwarantować swym majątkiem

gałość i sumienne prowadzenie

baszych przedsiębiorstw. Lecz w

przeciwieństwie do tego, jeden

artykuł opiewa, że trustysi nie

I) -są odpowiedzialni .„przed nikim

U (za omyłki i straty, jeżeli ,oni

©) dziśłali w dobrej wierze. A więc

należałoby dodać, że zjazd wal

"fi ma prawo sądzić omyłki i

straty z nich wynikłe popełnione

przez zarząd ze złej woli, <aby

{moma pociągnąć do odpo-

falności finansowej,

„Artykuł 1.:

) -O ile deklaracja trustu była-

E by / zaakceptowana przez ogół
/ 'tonależałoby artykuł pierwszy

skr@śNić żeby zarząd nle miał
prawa do prowadzenia żadnych
fabryk w Stanach Zjedn: Orga-

- Nizacja nasza powstała na tle
miłości do kraju rodzinnego, a
nie do prowadzenia produkcji

, fabrycznej w Ameryce, zresztą
mamy już przykre doświadcze
nie" z prowadzenia fabryki
Grand Tooli więcej nam nie po-
trzeba.

„. Dalej, rozpatrzmy artykuł 4,
który opiewa w części, że zarzą-

LXW przysługuje prawo: zatrzy
- mania części zyskówdla pokry

- cia bieżących zobowiązań, wy-
~daików /lub prowadzenia intere
sli.Na ło członkowie zgodzić się

- nie powinni, gdyż zarząd będzie
" wstrzymać się z wy-
$ dywidendy na nieo

. eras; przezico bedzic
„$'a-ło niegodowolenie między
i ”LA

- Art. V. mówi.Nie akcje mają
nowe po 100 dolarów war
a więc czy akcje nasze po-

1... wszak dzisiaj kosztują
115 dolarów.

_ Połądanym by było określe-
rk. czy data stempla na no-

6%.

/

 

 

że zarząd zadecyduje umieścić |

w fabryce Kruppa w Essen, czy
ma to organi iśmy sig. Na)

Młode narzeczone w dług
"zwartą część kapitału Stow. w |welonach, białych sukniach, b
akcjach Standard Oil Co, lub/tych rękawiczkach i trzewikach

wysłanników
świece - kwiaty

i Bóg wie co jeszczą,

Widziałemprzedsobą niewią-/Twoją młodzież. -- Wysłannicy
e dusze, które po pierwsze Rzymu ostatni grosz zabierają -

knigciu zabójczej trucia-|płacącza to zdradą i podłością.
jęli rozkaz, który na!T tłumy ciemnych idą za nimi.]z kwiatami wrękach -jak

rzymskich,
fotografie

na

Piotr.
 

umieszczenie tego paragrafuw
członkowie nie piwinni zgodzić!
sig.
Gdybyśmy chcieli lokować na

sze pieniądze w akcjąch innych
przedsiębiorstw, to możrm robić
(bez posrednictwa Stow. Mech.
Pól, gdyż do tego każdy czło-
człowiek ma drogę otwartą.
Przytem zarząd mógłby, a ra-

czej miałby wszelkie prawo hau
dłować akcjami innych  przed=
siębiorstw na giełdzie, Czy my
na to organizowaliśmy się w ko-
operatywę wytwórczą?
W dodatku. wątpliwemjest,

czy członkowie wogóle zgodzą
się na t. zw. „Declaration of
Trust", gdyż przeprowadzenie|
tego ma kosztować około 20,000
dolarów, 4 dotychczas nikt jesz-
cze nie wytłómaczył, jakie kó
rzyści ogół członków będzie miał
z przeprowadzenia tej. innowa-
cji, łembardziej, że my nie na
to organizowaliśmy Sig, aby in-
teresa robić w Ameryce, lecz
na to, aby jak w najkrótszym
możliwie czasie przenieść się na
dobre do Polski i tam dopiero
stworzyć kooperatywę, opartą
na wspólnych interesach wszy»
stkich członków.

Edmund Wanecki,
Brooklyn, N. Y.

Brodin NT.

ŚWIECKA KOMUNIA
Gorąca niedziela. Na ulicach

Brookłyna żywy ruch. Cudowna
fala! wytrwałej. młodości -życia
płynęła ku kościołowi. Młode
dziewczęta w _śnieżno-białych
sukniach, z wielkimi bukietami
kwiatów i welonami; fak narze-
czone szły do ślubu - z cudo-
wną niewinnością rozkochanych
dzieci, o rumianych
kach i gorących oczach.
Nie mniej było chłopców. Wno-
wych ubraniach, z szerokimi
krawatami i białemi wstążkami
około ramienia szli, tąsamą dro-
 ga. Każdy miał świecę, róża»

 

Wieczorem

po gorącym dniu

weźcie

" dwa cukierki

dla odświeżeniai

ochłodzenia krwi _.
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_ Niechaj twojepieniądze

pracująna ciebie

Przyzwyczajenie do składania i oszczędnośći jest wródzoną cechą wielu amerykanów cu-
dzoziemskiego pochodzenia. Zaoszczędzają oni co roku miljony dolarów. Ale to nie dosyć jest
tylko oszczędzać pieniądze. Powinny one być tak ulokowane, aby pracowały one na siebie
dniem i nocą, powiększając stale twoje bogactwo.

TAJEMNICA ZBOGACENIA SIĘ
Tysiące twoich rodaków dowiedziało się tej tajemnicy zbogacemia się przez lokowanie

swoich oszczędności w pewnych i dających dochód miejscach.Bliskó 5;000,000,000,00dolarów.
ulokowali oni w rządowych papierach wartościowych Stanów Zjednoczonych oraz żagranicz"
nych, sprzedawanych tutaj przez ich państwa rodzinne. Niektórych jednak spotkało nieszczę
ście, gdyż nie byli odpowiednio ostrożni w wyborze pewnych papierów. Wpadli oni w ręce
oszustów i stracili swoje pieniądze. ' »

HENRY L. DOHERTY & COMPANY
Konstatując ten fakt, oraz czując, że obconarodowcy z przyjemnością przyjmą do wiado-

ści sposobność ulokowania swoich oszczędności w papierach o sprawdzonej wartości w fir-
1:3“? absolutnie odpowiedzialnej, HENRY L, DOHERTY.& COMPANY, jeden z najwięk-
szych i najsłynniejszych domów hankowych w Stanach Zjednoczonych, założył Ipecjlllfly od:
dział w celu zaofiarowania obconarodowcom sposobności lokowania w pewnych i profitują-
cych papierach. i

CUDZOZIEMSKI ODDZIAŁ INWESTYCYJNY

Oddział ten nazywa się „Cudzoziemski Oddział Inwestycyjny", którego biura znajdują się
pod nr. 12 PEARL ST., NEW YORK, i będzie pod kierownictwem pana Hansa Rieg'a, pracu-
jącego dawniej w departamencie Skarbu Stanów Zjednoczonych, dumę kampani
podczas pięciu rządowych wojennych pożyczek wśród amerykanów obcogó

USŁUGA DLA WSZYSTKICH ' NARODOWOŚCI

Pan Rieg z przyjemnością udzieli wszelkich wskazówek życzącym sobie korzystnie uloko-
wać swoje pieniądze. Zorganizował on sobie szereg, zdolnych pomocników dla każdej grupy
narodowościowej, tak, że każdy aplikant zgłaszający się po poradę, otrzyma pierwszorzędne in-
formacje w swoim rodowitym języku. .

Papiery wartościowe, jakie proponuje wam.teraz Henry L. Doherty & Company mają na-
stępujące dobre strony: 5

PAPIERY TE SĄ PIERWSZEJ KLASY POD KAŻDYM WZGLĘDEM. +

. ZABEZPIECZONE- ONE SĄ PRZEZ KORZYSTNĄ REALNOŚC W NEW YORKU.
PŁACĄ SZEŚC PROCENTDOCHODU, KTÓRY PŁATNY JEST CO MIESIĄC,

i w dodatku do tego P
PLACA NADZWYCZAJNE DYWIDENDY Z ZAROBKOW NA WLASNOSCIACH, KTO-

RE WYDAŁY DOCHÓD NA LATA. '

+ JEST TO ZŁOTA SPOSOBNOŚC

Skorzystaj z tej sposobności natychmiast i bądź pomiędzy pierwszymi, którzy zgłaszać się

~fuIi

będą. Wypełnij kupon u dołu i wyślij pocztą! do

FOREIGN LANGUAGE INVESTOR DEPARTMENT
{ -!;HENRY L DOHERTY & COMPANY

12 Pearl Street, New York,
Bez-żadnegó kosztu dla mnie, proszę mi przysłać szczegóły

sie propółycji „Złółej Sposobności" ulokowania pieniędzy,
'! | ; Nazyisko «.

Ni Ulica P ':;

U .

* Foreign Language Investor Department

HENRY L. DOHERTY & COMPANY

12 PEARL STREET, NEW YORK

PODPISZ

1 wyśLij
i
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Nie posiadał liny po:

ciągowej f

-- alemial sweSweet-Q

Spodnie robocze

SM mil do najbliższego miastecz»

ka, tak mówi książka podróżna.

Nie spotkał domu na przestrzeni mil,

A tu maszyna ani drgnie. ___ NHK

Nagle - jakby w odpowiedzi lalki-':
go westchnienie - zjawia się „road=
ster" pod górkę. f

Tak - pociągniemy cię - ale czy

masz linę? Nie - niema nawet łańcu«

chow oponowych na żadnym automo-

bilu.

W tem pod siedzeniem znijdujł pa-

rę ciężkich Sweet-Orr roboczych spod:

ni, które używkł w garażu przy domu,

Była to próba, ale trzeba było

bować. I udało sig.. Poprzet nierówne, /

górzyste drogi mały „roadster" przy»

ciągnął go szczęśliwie do następnego

miasteczka.

I to jest fakt. Jakkolwiek SweetOre:
„robocze ubrania nie są robione dla ta-

kich prób - jednak ponownie i zno=

wu wykazy Sweet-Orr pokazują, że si»
. ła tych ubrań była dowiedziońa w wys

padkach tak dramatycznych, jak ten.

Jeżeli upatrujesz najmocniej wyl a

nanego ubrania, przy następnym Kip

nie szukaj znaku Sweet-Orr. |

SWEET.ORR & CO, ins,
18 Unich Square, New¥e

ET= 1

.DoI

 



Ktokolwiek chciatby widzieć H
jak wygląda..okręt. „Józef Pił
sudski", niech napisze zarąz do |'

i , |głównejte biura Polish Nawiga-|
TAJEMNICZK  MORDERSTWO\,Nowego Świata" na Filadeije) ton Co, Ie. 1619 Broadway,|
DZIBWCZNNY PRZEZ ZA- i okolicę będzie się mieścił w|New York; N. V., otrzyma |

WIEDZIONEGO Ko- (śródmieściu przy 10 ulicy pn.) wrotną pocztą piękną kolorową THES
. CHANKA 920 Chestnut St, Room 402, -| fotografie najwigkszego polskie! %

|Telefon: Walnut 3194. go okrętu w świecie pod polską
| Wszelkie korespondencje, o Okręt „Józef Piłsudski"
Igłoszenia i zawiadomienia z Fi- odchodz do Gdańska 15 czer-
{ladelfji i okolicy upraszamy nad Wa. Karty ,do- nabycia u
|syłać osobście lub listownie na W®zystkich agentów. (Adv.) |J
wyżej wymieniony adres na
ce naszego zastępcy ob. J. Z. Do- NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁOD-
datko. r
Godziny przyjęć od 5ej do 7ej NYCHTŻŚLFĘŁAĘŚLSI sięw

wieczorem oprócz niedziel. €
Administracja. ||

ZOFIA! WOJNAROWSKA

Contra Voluntatem «.

--- 1

Udał gig przedowszystkiem pa
rpodwórze: tłómu, w którym mle
szkoli pn, 300 Tafee “an“. w
Brooklynie a nie widząc tam
nikogo, wszedł na dach komór
ki i stamtąd ujrzał brata wiszą

% ( cego na linie pomiędzy komór

przybyły: Old i parkatiem, Wszelka po-

z Londyhu, Lafayette Z moc Jekńrską była już zbyte

g czną. Malec nie żył już od pa-
ru godzin. Przypuszczają, |2
chłopiec powiesił się pod. wply-

wem widzianego obrazu w „DO

vies".

« S.;-gift!

, -| teplej, =>, wiatr
i 65%

---; "

ruen Oksgtów.,
o .NSB 20

: Przybędź do New Yorku

 

(Przeciw. woli)
& zewn

Nieszczęśliwa ofiara morder-
stwa dwukrotnie otrzy-

mywała pogróżki
chy, uczyniłó, iż pękły żelazne ogniwa.

Fala, która miała być zalewem śmiertel.
nej powodzi, stała się pożywną polom, jak Nil
błękitny.

Ogień, który miał spalić, jeno oczyścił i
wybielił, a brant szczery fin i}, niszczcąc, co
podlejsze.

Wicher, który miał burzyć i'łamać, wy.

) Dzisiaj :Susquehanna z Bre-
Olay z Christiani,

z Londynu.
da: Drothingholm z Gol

nburga, Olympic z Southam:

Jos. Howard, siedemnastoletnia
telefonistka zostain zamordowa-
na dzisiaj w tajemniczy sposób
na Cherry ulicy, gdy sig znaj-
dowała w towarzystwie studen-
ta uniwersytetu. -NiewySledzo-

 Andrews pociągnięty do od

- Herbert T.  > Sobota: Cambria z Antwerpii.
P:

3
Odchodzą z New Yorku

Dzisiaj: Stockholm de "Got-

u Bravadon do Ham:

Środa: Caronia do Liverpoo

do Antwerpii, Adri

e! do: Southampton, Camero

ifinalussowa, Lithuania do

,w : Manchuria do Ham

: Frederiek VIII do Ko-

"Sobota: Neuw Amsterdam do

rdamii, Oropesa do Ham:

Lafayette

.

do Havru,

e do Kopenhagi, South

do Liverpoolu.

Poniedziałek:

|

Britannia /do

owego. - Sta-
"Y" z dniem 27-g0

\ na została z po.

1160-1162 Thira Ave., pomiędzy

6 i 68 ulicami, do nowego lo-

(pn. 206 East 67 ul, na

ad 'Third, Ave.

.

Wszel-

ogodnienia dla publiczno

lały dokonane. Stacja ta

była w lipcu 1804 ro-

"aż dotąd pozostawała na

m. miejscu.

biura Czerwone:

- Biuro Czerwone-

ryża (New York County

ter), "które dotychczas znaj

o się pn. 119 West 40 ul.,

m 1 czerwca przeniesione

do- nowego lokalu. w

mkers 'Trist *Compony: Buil-

pn. 508 Madison Ave.

y zaczadzeni gazem. -

pożaru człero-piętro-

obudynkujna rogu Avenue

i 15 ulicy, 20 strażaków zo-

zaczadzonych -gazem,

wł”. siedmiu w stanie nie-
odwieziono do

Bellevue. i

'q' strajku w papierniach. -
* właściciele papierni
sami porozumienia z
imi.i

fabryka -nie zgodziła się
tacje, mianowicie

on Paper -Compa-

żadna strona u»
t Robotnicy
10 procent podwyżki, a

ci chcieli obciąć płacę
procent i przedłużyć dzień

inie chciała.

z 8 na 9 godzin.
em w objętych strajkiem| złożyli dla Frank'a Hobla.

h w całych Stanach, --
h i Kanadzie jest

ćw.

d chłopiec popeł:
o. - Kiedy na

mie zjawiał się na
; M-letni, James Pellizzi

›słarszy Salvadore u.

z

Z ich inicjatywy
ła .propozycja |porozumić-
Szczegóły jednak, nie zo-

ty jeszcze ogłoszone. Tylko

Andrews, finansista nowojor-

Który żył pod jednym da-

„hem z dwiema żonami w Jef-

y City, został nareszcie pocią-

mięty: do odpowiedzialności są-

owej przez władze stanu Con-

jecticut za higamję i falszer-

stwo.
Sędziń . postawił go pod kau-

1000 dolarów, które tem na-

ychmiast zapłacił wobec czego

ędzie oczekiwał rozprawy 84-

towej na wolności, która odbę-

dzie się w następnym terminie

w Bridgeport, Conn.
Jak się okazuje Andrews jest

rzy razy żonatym. Mając już

(wie żony, ożenił się poraz

rzeci z Esther M. Tatnali, ubie-

słego

-

stycznia

-

w Greenwich,

‘Llonn.

HOBLA !

Oto tragedja, ktora sig obec-

nie odgrywa.

Socjalistyczny sędzia Panken

dostaje, akt oskarżenia.

-

Wła-

&eiciel domu skarży obywatela

Frank'a Hobla, polskiego pro-

o zaległy rent i żąda
jego wyrzucenia. Sędzia widząc

przed sobą kalekę, robotnika, -

który przez dwa miesiące był w

szpitalu, obecnie bez zajęcia i

chory z głodu umiera - odłożył

sprawę na kilka dni i zwrócił

się pośrednio do redakcji „No-
wego Świata" z prośbą o pomoc

dla biednego chorego robotnika.

Zwrócił się do nas - bo wie-

dzieł, 1 ból polskiego robotni-

ka jest naszym bólem, wiedział,
że "„Nowy Świat" zawsze w o-
bronie praw ludu stoi, zawsze o
polepszenie jego doli walczy, o
uwolnienie go z pod jarzma
księży i wyzyskiwaczy. Redak-
tor nasz, wysłany do mieszka-

nia Hobla, znalazł żywy kościo-
trup. Jeszcze dziś nie jadłem
obywatelu, -było przywitanie.

Czeska sąsiadka, również uboga
od czasu, do czasu przynosi u
mierającemu polakowi kawałek

chleba. Obecnie właściciel do-
mu paulice wypędza ofiarę pra
cy, Niechaj się jak pies bezdo-
mny po ulicach wałęsa!
Zwracam. się _do! pasterzy

dusz, którzy o swą kieszeń tak|
Abają, aby się polakiem
Frankiem Hoblem przy 278 E.
Trzeciej ulicy w New Yorku za-
jeli:
Do tych sę zwracam, którzy

setki tysięcy dolarów zAbrali, a:
by przynajmniej odrobinę łupu

 

POCO CIERPIC?

Luregatromaat suk bandlowy UB. Put. 02.

RATUJCEFRANKA|.

zeuralgte 1 bóle muszkułów
za i ait

„OPMN-EXPELLENU4

Ppdkeie przekonani że otrzymujecie praw.
y Sah -u dziwy i 323, od przeszło inna

wposzukiwaniu za nim. żądajele mak bandlowy z KOTWICĄ,

wolne morza posunął.

 

dąt łabędzie piersi żagli i okręt ojczyzny na

A śmierć stała wię odrodzeniem i siewem.

Contra voluntatem tuam, satanal...
(Przeciwko woli twojej, satanie!)

 
 

I do was robotnicy się zwra«
cam, do was, którzy obecnie bez
zajęcia o chleb codzienny się
troszczycie - pomóżcie mu!
Widziałem obywatela Frank'a

Hobla i zapewniam was, że czło
wiek ten na ulicy umrze głodo-
wą śmiercią, jeżeli niu nie po-
możecie.
Redakcja „Nowego Świata" z

podziękowanieny przyjmuje skła
& *
Najpierwszem zadaniem jest

zapłacenie 21 dotarów za zale-
gle komorne. Redakcja „No-
wego Świata" składa $5.00.

Kto fustępny?

BROOKLYN

\ John Rogers, 16, z pn. 35
Fourth ul., i John Donnelan, 15
lat, zaaresztowani zostali za kra
dzież pięciu dolarów z szuflady
w sklepie spożywczym Samuel.
sa Lipshutz'a, pn>209 Rochester
Ave. Staną oni niebawem
przed sądem dla młodocianych
przestępców. ©

Pami 3.

Pigcioletnia Stella Weiner i
siedmioletni Henry Farber ba-
wili ~się niedawnó w .pobli-
iu swych domów niedaleko od
rzeki Passaie. Wieczorem jed-
nak, kiedy rodziceśch wołali hakolację, dzieci. gdzieś znikły:
Poczęto -ich -szukać -wszędzie.
Minęła noc i dzieci nie znalazły
się, :Mijatdrugi dzień i trzeci -
a po dzieciach ani śladu.Przypuszczano ju, ze. spot
kat ich los wielu dzieci, które
potonęły w rzece Passaic. -U-
żywano psów policyjnych do od
szukania dzieci i już mianoprzystąpić .do przeszukiwania

*A dna rzeki, kiedy staje się coś
niezwykłego.Brat zaginionej Stelli, dzie-
więtnastoletni Józef Welier u.
dał si SarnuelaMiller's, z
pn. 14 Tyler uk, na grę wkar-
ty. Dom, w1którym mieszkał
Miller, był na dwie rodziny.
Dolną część zajmowała rodzina
Miller'a, a górne piętro stało
próżne. Tam więc dwaj. mło-
dzieńcy udali się na. karty.
Już zaczęli grać, kiedy usły-

Szeli jakiś szelest w ściennejszafie. Nie wiedząc co to być
może, na pół zalęknieni podeszli
do szafy i otworzyli ją. "A) tuHen-

 

 

do swego „przyjaciela, |

 
Ładna zabawa w chowanego"

|

ry Faber, a Stella siedziała
skurczona w kącie, prawie nie-
przylomna, ze śladami. łez na
twarzy. t
Henry jednak cichym szeptem

był w stanie jeszcze dbjaśnić, że

ny morderca wypadł z za ru-
i strzelił z tyłu do panny Ho-
że się na zabitej zapaliły suknie
od płomieni wystrzału. Oby-
dwie Kule przeszyły mieszczęśli-
vr ofiarę poniżej łopatki, powo

 
Policja poszukuje za młodym
człowiekiem, który się oświad-
eżył młodej pannie z prośbą o
Jej rękę, ale został .

satowania budującego się domu| i

ward z "tak bliskiej. odległości,) %

dując natychmiastową śmierć. 5%

i spie
eral ul

OPŁACI się wam sbejriye name 2
owe doly ma poludnie of

duiyeh lnb |
oiacie kupić |

resis, mieuicernie
Philadelphia. Cato
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Wszelkie -poszukiwania -za
iegłym mordercą nie dały ża-

dnych. rezultatów.

 
bawili się oni w „chowaniego" z

ig Ethel inowską, i
schowali się w tej szafie, a kie-
dy Ethel przyszła zatrzesnęła
drzwi i poszła do domu na ko-
lację, zapominając o „zabawie.
Dzieci płakały, wołały, dobijały
się, ale nikt nie słyszał, a zamek

sprężynowy by za mocny, aby

dzieci były w stanie drzwi wy-

pchnąć.

 I w takiej niewoli

te pozostawały przez 92 godzi.

ny, i kto wie, czy nie skazane

byłyby ;na śmierć, gdyby nie

przypadek, -który sprowadził

chłopców do pustego mieszka"

2. +

nia na grę w karty.

móżcie nerkom

nie dopuścić do za

Zaziępienie d‘k ryp; vlv‘odu‘jcg
tysigce «wy w dolegliwości
nerek. “Pakaidej zaraźliwej
chorobie system jest przepełnio-
ny truciznami, które nerki my-
szą przefiltrować. -Bardzo czę-
sto ten ekstra ciężar _osłabia
nerki. ›Wtedy dostaje się ciągłe
bole w plecach, głowie i zawrót

ry; brakuje ambicji, czuje
smulnym; przygnębionym i ner
wowym, Nie zamiedbajcie tych
ostrzeżeń! Dopomóżcie nerkom
przez użycie Doan'a Pigułek na
Nerki. Domowi Tudzie poleca:
jąje. Zapytaj się sigsiada!

Udawadniające: świadectwo

Jakób B. ›Nuskey, 2130 E.
Huntingdon St. Philadelphia,
Pa., powiada: „Ból wielki cier-
piatem z powodu nerek, najbar-
dziej, gdy zaziębiłem się i gdy |
byłem na nogach dłuższy czas.
Plecy drętwiały, tak że nie mo-
głem wyprostować się. Słysza-
łem,

_

jak dużo ludzi polecali
Doan'a na Nerki.  Ku-
piłem

.

pudełko. Użyłem tylko
kilka a zaroz czułem ulge."

  ylatuje z niej i  
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T j od-
éciwszy sig na odgłos wy-
rzałów, -zobaczył _mordercę
ojej towarzyszki i w tej
wili udał się za nim w pogoń,
e morderca wkrótce znikł mu
oczu na narożniku ulicy. Po-

ił następnie na miejsce wy
dku i zaniósł ciało zamotdo-
onej dziewczyny do szpitala |
edico Chirurgical.  Przywoła-|

unpolicja zatrzymała" go jako]
iadka,

| MLEKO STANIAŁO DWA
(7 NA KWARCIE
Od zeszłego tygodnia kwarta

mleka kosztuje 11 centów.
Jest to, zwykła wiosenna zniżka.
To znaczy cena za kwartę 11
centów, paint 7 centów.
Farmerzy zniżyli o 1 i trzy
«:w-ytych eenta ha kwarcie.
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Simmernie kupuje bi-

żuterji u FICKA
ten nie: wie, że trach spo-
sobność zaoszczędzenia
przy każdym zakupnie

brylantów, zegarków i t. d.

[25%]

FRANK FICEK
330 E. 72-ga ulica
NEW YORK

Telefon:  Rkelnkumder 6380.

 

   

 - DO POLSKI -

1000 Marek do - -|
- - - Polski $1.25
Nasz departament Zagrani-
czny jest całkowicie wyck-
wipowany i wysyła pienię
zne przekazy do wszystkich
części Polski po najżiż-
szych ratach .giełdowych.

| BILETY OKRĘTOWE

Sprzedajemy BILETY na
wszystkie linje i zarządza|

I' my wszystko na kompletną |
| ,drogę do którejkolwiek |

części w Polsce .

Informacje darmo
ate. macte jakie zapytania: tyczy

| ce się miacego reja nb giełdy to
jesteście seróscanie: pro-
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|
|
|

| aranternet,| mast o przybycie po nformacje w
waszym wiasym. jęcyka,

| PENNSYLVANIA BANK |

| AND TRUST COMPANY |
A Wott wies |
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ży takowych.
(wany Samochód powraca do
żywanych Samochodów. -Zani

Mamy także -ładny wybór Sai

Chevrolet Touring
Mitchell Touring
Packard Limousine:
Ford Landaulet

 

W UŻYWANYCH

SAMOCHODACH

Ceny, jakie nakreślimy na całkowity nasz wybór uży» |
wanych Samochodów, przyczyniają się wielce do sprzedi

Roztropny klient, który pragnie kupić uży

powiniene& obejrzeć nasz wybór samochodów, który za.
wiera wszystkie modele samochodów wyrobu Chandler :

Cleveland. Wszystkie automobije są pięknie

Poniżej wyszczególniamy kilka z tych maszyn,

Naszą maszynę przyjmierny w bandlu,

nym kupującym sprzedamy na dogodne spłaty. Przypro-

wadźcie ze sobą swego mechanika, chętnie zezwolimy na

lMK najdokładniejszą -inspekcję wszystkich tych -m,

HERBERT BROTHERS

BROAD i RACE ULICE \

PHILADELPHIA, PA. Race 357.

mmc,

TANIOŚCI

YIECZORAMI

nas po obejrzeniu innych u-

m zdecydujesz się na kupno

odnowione.
mochodów innego wyrobu.

Stutz Touring

Reo Touring

Chalmers Coupe

Willys Touring

Odpowiedzial-
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Telefon 1686 Orchard
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EDWARD J. BERO, M. D.
uname,

copzort;
189-100 po nd,
1 w.

11-1. waw roxx

_

 

aaron: Orchard 1682

JOZEF HALICKI, M. D.
caxars

       

PARYCA me sprzeda, 196 akrów 20
\Hox, ltd; 200

stir verre3 tert Jarles a
ski. wpezetko zastane, wieki ogr a
nar 2mm" macy (k
ergy, w zasila "Ze7 vareid
Pheodar Yoliskovits €«"D i V

---

DO WYNAJĘCIA
Tok zaw

 

POKÓJ ao wynajęcie: umeslowna
mex witn z WW A

roszoxue _
ul. i Pierwszą ul. Jud Koon

ui. nl

to wau dva paras
wajiciem "918 8" roWnt

RÓŻNE

POLSKA BALWIERNI
aso mast lon g ma
Poni Toes Are. t

Works priter iual
m pririntise/ i ip

"Taactsonadrsows penal
zoszr ul:-ar.."
 

 

&

BEZPLATNIE

„ISBEton,

ktow myle nasi

 

U

 


